ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1343/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
roçagem  e  limpeza  do  canal  que  deságua  na  praia  de  Cabeçudas,  na  Rua  Benjamin
Constant, bairro Cabeçudas.

JUSTIFICATIVA:

A presente  indicação  se  faz  necessária,  uma vez  que  o  canal  que  deságua  na  praia  de
Cabeçudas está coberto pela vegetação e sujeira, conforme fotos em anexo.

A limpeza do referido canal é essencial para garantir a qualidade da água, evitar o mau
cheiro e manter a saúde pública. A acumulação de detritos e poluentes pode comprometer
o  ecossistema  local,  afetar  a  fauna  e  flora  aquáticas  e  prejudicar  a  experiência  dos
banhistas. Além disso, a limpeza ajuda a prevenir alagamentos e a melhorar a drenagem,
contribuindo para um ambiente mais seguro e agradável para todos.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB